Mais comme il seroit presque impossible à quelques doyens ruraux d'assembler tout leur doyenné, et de veiller au point qu'il est nécessaire pour le bien du diocèse sur tous les euréz, tant à cause de la distance des lieux, que pour ce qu'ils sont eux-mêmes euréz, nous avons trouvé bon d'établir dans les grands doyennez, outre le doyen, un vicaire forain, qui par ordre du doyen, auquel nous entendons qu'il demeure soumis, aura même autorité d'informer et citer que le doyen rural, dans les eures qui lui seront commises, et aura même charge que lui de faire les assemblées des mois, sans pouvoir néanmoins exercer le reste des fonctions que nous attribuons et dont nous donnons eommission à notre vicaire-général.

SECT. III.—1. Diocese of Besançon.

INSTRUCTIONS FOR Deans of Christianity AT EPISCOPAL SYNODS IN THE DIOCESE OF BESANÇON, UNDER ARCHBISHOP CLAUDE A BAUMA, A.D. MDLXXI.

DECANI Christianitatis (quos nos rurales voemamus, alii archipresbyteros) aut eorum sub-decani, compareant in utrâque synodo (bis in anno celebrandâ) in vestibus honestis, cum superpelliciis albis, mundis et honestis: similitèr et curati, seu eorum vicarii, eum superpellieii (præsentim in synodo matutinâ) diligentèrque attendant ad verba saerae ehortationis, et ad alia, quæ eis dicentur, ac mandabuntur: nec recedant ab ipsâ synodo absque nostrâ, aut vicaire nostri generalis lieentiâ.

Venientes ad synodum, honestam sibi eligant societatem, honesta hospitia: ubi gravitè, modestè, pacificè, se gerant: sobriè vivant: vana colloquia, et fœda, cantilenas, choreas, meretrices, et suspecta omnia devitantes: potius orationibus et jejunis, exemplo Apostolorum, vacent, et de rebus ecclesiasticis meditantur.

Curati, qui nequeunt personaliter interesse propter causam legitimam, dent decanis suis excusationem suam in scriptis, quam decani nobis præsentare tenebuntur in ipsâ synodo: alias contumaces reputabuntur. Præcipimus autem receptori cameræ nostræ, ut diligenter exigit poenam contumaciae absentium omnium, qualis in quâque synodo declarata fuerit.

Antequâm verò se itineri committant, visitent gregem suum, ac dispiciant: et si quos morbo gravatos habuerint, eos hortentur ad susceptionem sacramentorum. Similiter hortentur mulieres partui proximas, ad confessionem, et sacrosanctam communionem: ne ipsis absentibus contingat eas ab hâc luce decidere absque illis sacramentis.

Quòd si commodè non possint, relinquant presbyterum aliquem, qui eorum vices gerat: et rebus ita ordinatis, ad sanctam synodum properabunt.

(*Nomina Decanatum hujus Dioecesis Bisuntin. in quos tanquam particulares Dioiceses dividitur, hec:*)

Tenentur decani rurales in singulis synodis referre nomina beneficiatorum (præsertim curatorum) non residentium in suis ecclesiis parochialibus, idque in scriptis.

Item, nomina excommunicatorum, qui per annum et diem sententiam excommunicationis sustinuerint. *Item*, nomina adulterorum, concubinariorum, et usurariorum publicorum et manifestorum. *Item*, nomina hæreticorum, conventicula celebrantium, seu a communione conversatione fidelium vitâ et moribus dissidentium. *Item*, nomina sortilegorum, divinorum et receptorum eorundem, et blasphematorum Dei, Virginis Mariae et sanctorum. Idecò diligentè debent hæc inquirere tam in populo, quam in clero, et prudentè: ut fideliè referre possint in synodo. *Item*, referre debent, si qui in beneficia ecclesiastica absque canonica institutione se intruserint. *Item*, si qui incorrigibiles fuerint in clero, aut minus idonei rectores ecclesiarum in decanatibus ipsorum. *Item*, referre debent nomina eorum, si qui sint, qui beneficia sub injusto titulo habent in confidentiam. *Item*, referre debent nomina hæredum, qui defunctorum testamenta non publicant: et exequitorum, qui pias eorundem dispositiones non exequuntur.

Decani rurales post nostram synodum, cum curatis suorum decanatum compareant annuatim in locis et diebus consuetis ab antiquo ad celebranda sua concilia, seu conventus, ibique orationem per se, vel per alium habeant de moribus et honestate clericorum, et statuta nostra synodalia recitent et exponant, invocato prius per missam et processiones devotas Spiritu Sancto: deinde conferant cum curatis ipsis de rebus ecclesiasticis, prout suo incumbit officio, honestè, pacificè, et modestè, sine murmure, sine contentione: et quæ invicem conferentes, expedire duxerint ad tranquillitatem, libertatem, autoritatemque ecclesiæ, illa in proxima synodo referant nobis, vel verbo, vel scripto.

Recentes curati, vel vicarii eorum a synodo Maji, accipient sanctas unctiones recentes, et honestè deferant, non committentes eas laicis hominibus. A synodo verò Autumni tabulam calendarii et officii sequentis anni, si quæ factæ fuerint, accipient: et utrumque gratis dabitur.

SECT. III.—2. Diocese of Besançon.

DUTIES OF DEANS RURAL, OR ARCHPRIESTS, OF THE DIOCESE OF BESANÇON, UNDER FRANCIS JOSEPH GRAMMONT, ARCHBISHOP OF BESANÇON, A.D. MDCCVII.

I. QUONIAM exigit sancta Tridentina synodus, ut iis tantum ministeria ecclesiastica committantur, qui residere in locis, et euram per seipso exercere valeant: Nolumus quemquam *decanorum nostrorum ruralium*, nisi gravissimâ ex causâ nobis met eognitâ et probatâ in scriptis extra *decanatum suum* residere: mandamusque intra mensem à præsenti synodo statuto huie nostro fieri satis, et morem geri.

II. Singulis quoque annis ad synodum conferant indicem omnium parochiarum suorum *decanatum adscriptis eorum nominibus*, qui earumdem vel institutionem, vel administrationem temporariam obtinuerint, cum expressâ ecclesiistarum designatione; quæ cum proprio pastore careant, et hisce bellis eodem spoliatae sint, neminem omnino habent, qui sacramenta ipsis administret; idque eo consilio, ut viciniori parocho loci illius eura injungatur, cum perceptione fructuum, vel ad certum tempus, vel donec aucto cleri numero alitèr provideatur.

III. Iisdem præterea injungimus, ut illico, Festis Paschalibus absolutis, sacras unctiones quotannis ipsi distribuant, et pari cum diligentia quidquid nostro nomine, seu moribus restituendis, seu precibus pro salute principum, aut aliâ qualibet causâ, indicendis, per diœcesim vulgabitur, exequantur ipsis, vel ab aliis sine morâ executioni mandari procurent sub poenâ contra remissos et negligentes arbitrandâ.

Ut facilius totius diœcesis nostræ, præsertim ecclesiistarum status notitia ad nos perveniat: statuimus *decanos rurales* imposterum, dum sacras unctiones suo tempore distribuent, debere singulas parochias singulatim et personaliter lustrare, neque amplius convocandos volumus parochos ad stationes singulares, quæ in alienos ab institutoabus degenerarent; mandantes iisdem *decanis ruralibus*, quatenus anteà moneant parochos circa tempus suæ visitationis, ut eo tempore in suis parochiis præsentes adsint, aliâ si absfuerint dicti parochi, propriis sumptibus ad unctionum susceptionem recurrent.

v. Ut statutum annis superioribus editum, circa parochiarum visitationem à *decanis ruralibus* quotannis perficiendam, suum consequatur effectum, iisdem mandamus, ut quamprimum ad aliquam ecclesiam accesserint, scabinos et præcipios parochianos ad sonum campanæ convocent, ipsisque præsentibus sacra universa reverenter et accuratè perlustrant, incipiendo ab augustissimi sacramenti tabernaculo, cæterisque vasis ad eultum Divinum deputatis. Attendant deinde, utrum lampas coram eodem SS.,

sacramento jugitèr ardeat, et ornamenta, præcipuè linteamina, ad usum sacrificii Missæ destinata, munda sint ac integra. Denique ipsos scabinos aut iis absentibus, seniores loci sigillatim convenient, a quibus de regimine et moribus parochi diligenter inquirant, ut de his omnibus scripto nos certiores reddant.

vi. Ut autem commodius et melius super quibuslibet statuendis deliberari possit, tenebuntur singuli **decani**, quindecim ante proximè sequentem synodum diebus, mittere ad reverendum vicarium-generalem memorialia omnium eorum, quæ in ipso-rum **decanatibus** corrigenda, reformanda, componendaque ac ordinanda videbuntur.

vii. **Decani rurales** post nostram synodum, cum curatis suorum **decanatum** comparent annuatim in locis et diebus consuetis ab antiquo, ad celebranda sua concilia seu conventus, ibique orationem per se, vel per alium habeant de moribus et honestate clericorum, et statuta nostra synodalia recitent et exponant, invocato priùs per Missam et processiones devotas Spiritu Sancto: deindè conferant cum curatis ipsis de rebus ecclesiasticis, prout suo incumbit officio, honestè, pacificè, et modestè, sine murmure, sine contentione: et quæ invicè conferentes expedire duxerint, ad tranquillitatem, libertatem, authoritatemque ecclesiæ, illa in proximâ synodo referant nobis vel verbo, vel scripto.

viii. Utque promptius ac tutius reverendissimi mandata posthac ad **decanos** perve-niant, injuncta est ipsis et eorum singulis domiciliis in hac civitate electio, relicto ibi procuratore, qui ea statim ad eos ferri curet; ipsis verò **decani** ad quoslibet parochos, et alios, quorum intererit, sub pœnâ à nobis arbitrandâ, eadem absque morâ transmittant.

ix. Demùm, ut condita a nobis haetenùs statuta, quæ ad eosdem **decanos** spectant, omnes et singuli ad amissim observent, proprio exemplo in castitate, et sobrietate, et morum compositione cæteris **decanatum** suorum clericis præluceant; nullisque vigiliis aut laboribus pareant, certioribus nobis faciendis de omnibus, quæ remedio celeri videbuntur indigere.

SECT. IV.—**Diocèse of Coutances.**

MANDEMENT DE MONSIEUR L'EVEQUE DE CONSTANCES, AUX DOYCENS RURAUX ET AUTRES CURÉZ DU DIOCÈSE—LE DIX-NEUVIÈME DE MAI, MIL SIX CENS SOIXANTE ET SEIZE.

CHARLES-FRANÇOIS DE LOMENIE DE BRIENNE, par la grâce de Dieu et du saint Siège Apostolique Èvêque de Constances; à tous les **Doycens Ruraux** et Curéz de notre Diocèse, Salut. Il est si difficile dans le temps où nous sommes de faire réussir quelque chose de nouveau pour le rétablissement de la discipline, que le plus grand bonheur qui puisse arriver à un évêque, est celui de trouver dans son diocèse un ordre déjà établi qui lui donne la facilité de la faire. C'est ce que par la grâce de Dieu nous avons rencontré dans celui auquel il nous a envoyéz, y ayant

trouvé des séminaires pour former les prêtres; des *calendes* établies pour régler les paroisses, et des synodes pour le règlement général de tout le diocèse: de sorte qu'il n'est question que de tirer de ces choses tout l'avantage que nous pouvons, et que nous devons. Et comme nous avons déjà marqué le temps et les exercices du séminaire, il ne reste maintenant que de régler les *calendes* et les synodes d'une telle manière, que ces assemblées deviennent plus utiles qu'elles ne l'ont jamais été.